
Verbale di Giunta N° 96 del 09/11/202409/11/2024

COMUNE DI ANGOLO TERME

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 96 del 09/11/2024

OGGETTO: RINNOVO DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA GESTIONE DEL DISTRETTO 
CULTURALE DI VALLE CAMONICA PER L'ANNO 2024 E DEFINIZIONE IMPEGNI 
CONSEGUENTI

L'anno 2024, addì nove del mese di Novembre alle ore 09:30, nella Sala dell’Ufficio del Sindaco, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
ZANELLI CRISTIAN Sindaco Si

FERRARI DIEGO Vice Sindaco e Assessore Si
ALBERTINELLI ALBA Assessore No

Presenti: 2 Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Domenico Rescigno che provvede alla redazione del 
presente verbale .

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti Il Sindaco, Dott. Cristian Zanelli, 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di 
cui all’oggetto sopra indicato.



Verbale di Giunta N° 96 del 09/11/202409/11/2024

OGGETTO:  RINNOVO DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA GESTIONE DEL 
DISTRETTO CULTURALE DI VALLE CAMONICA PER L'ANNO 2024 E 
DEFINIZIONE IMPEGNI CONSEGUENTI

PREMESSO che:
- a partire dall’anno 2009 è attivo sul territorio della Valle Camonica il Distretto Culturale quale 

emanazione della locale Comunità Montana, che opera in collaborazione con le 
Amministrazioni locali e la Provincia di Brescia per la realizzazione di programmi integrati di 
progetti di conservazione, tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale, a partire 
da quello archeologico riferito al sito Unesco n. 79 “Arte rupestre della Valle Camonica”;

- che a seguito di tale attività in campo culturale, il Distretto ha operato anche per la nascita, 
l’organizzazione e lo sviluppo della destinazione turistica “Valle Camonica. La Valle dei Segni” 
per il coordinamento delle attività di promozione e commercializzazione delle risorse turistiche 
del territorio;

CONSTATATO che:
-  l'art. 15 della Legge n. 241/1990 prevede che "le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune";

- la legge regionale n. 25/2016 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo” 
prevede all’art. 37 che “la Regione promuove la progettualità locale in forme integrate, che 
richiedono il coordinamento tra soggetti pubblici e privati, attraverso i piani integrati della 
cultura”;

RICORDATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 25.09.2020 questo Ente 
ha approvato la bozza di “Protocollo d’intesa per la gestione del Distretto Culturale di Valle 
Camonica” per gli anni 2020-2022, successivamente sottoscritto dal Sindaco;

CONSIDERATO che è necessario dare continuità alle attività finora svolte sul territorio, rinnovando 
l’intesa con le amministrazioni locali anche per l’anno 2024 in attesa di sviluppare un nuovo 
percorso per l’integrazione dei programmi e dei servizi in campo culturale e per la promozione 
turistica della Valle Camonica;

RICHIAMATA a questo proposito la comunicazione del Presidente della Comunità Montana di 
Valle Camonica Prot. 10818 in data 04/12/2023 che invita le Amministrazioni Comunali del 
territorio a procedere con il rinnovo per l’anno 2024 del Protocollo d’Intesa per la gestione del 
Distretto Culturale di Valle Camonica e ad imputare la quota di compartecipazione al Distretto 
Culturale per l’importo di € 1,50 per abitante residente al 31.12.2022;

VISTO il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL, dal 
Responsabile del Servizio interessato;

VISTO il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO l’allegato atto di concerto;

CON VOTAZIONE unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, 
presenti e votanti,

D E L I B E R A



Verbale di Giunta N° 96 del 09/11/202409/11/2024

1) DI RINNOVARE, per le motivazioni indicate in premessa, il Protocollo d’intesa per la gestione 
del Distretto Culturale di Valle Camonica 2020-2022 anche per l’anno 2024 mantenendone 
contenuti ed impegni economici;

2) DI APPROVARE la quota di compartecipazione al Distretto Culturale per l’importo di € 1,50 
per abitante residente al 31.12.2022;

3) DI DEMANDARE al competente Responsabile di Servizio l’assunzione dei provvedimenti 
necessari a dare esecuzione al presente atto;

4) DI DICHIARARE, infine, a seguito di separata votazione, con unanime consenso di voti 
favorevoli espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000.



Verbale di Giunta N° 96 del 09/11/202409/11/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
  Dott. Cristian Zanelli

Il Segretario Comunale
  Dott. Domenico Rescigno

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)


